Prafoilura Municipal!
de Pouso Alegre

PROJETO DE LEI 1.148, DE 1º DE MARÇO DE 2021

Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos
artigos 42 e 43 da lei 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$

244.713,66 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e treze reais e sessenta e seis centavos), para
criação de dotação orçamentária na LOA/2021 em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, tendo em vista superavit financeiro apurado no exercício anterior.

ne | DOTAÇÃO| TO DISCRIMINAÇÃO E * VALORRS
ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Unidade 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Função 12 Educação

Subfunção 365 Educação Infantil
Programa 0004 Educação no Crescimento Humanitário
Atividade 2578 Manutenção da Educação Infantil Novas Turmas

Elemento de Despesa 319004.00 ContrataçãoPor Tempo Determinado 10.000,00
Elemento de Despesa 319011.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 60.000,00

Elemento de Despesa 319013.00 Obrigações Patronais 1.000,00

Elemento de Despesa 319113.00 Obrigações Patronais 1.000,00

Elemento de Despesa 339030.00 Material de Consumo 171.713,66
Elemento de Despesa 339049.00 Auxilio Transporte 1.000,00

Fonte de Recurso 2462060 Complementação Manutenção Educação Infantil - El

Art. 2º- Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior, será utilizado como recurso o superávit financeiro
apurado no exercício anterior na fonte de recurso 1462060 - Complementação Manutenção Educação
Infantil-El.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre,1º de março de 2021.

, es crefa de
Prefoitura Municipal Assde Pouso Alegre mt

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Vimos por meio desta, solicitar a esta Egrégia Câmara a solicitação de

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA por superávit, do recurso de Complementação da Manutenção da Educação

Infantil El Novas Turmas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Desta forma, solicitamos que seja suplementada as dotações, objetivando dar prosseguimento nas

propostas do ano letivo de 2021, bem como das ações educacionais.

Por todo o exposto, com o intuito de atender cabalmente a demanda

educacional, rogamos o empenho e afinco de Vossa Excelência e de todos os Vereadores com assento

nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação da presente propositura.

Pouso Alegre, 1º de março de 2021.       | pe emA

FAEL TADEU SIMÕES
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1/1
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentário e Financeiro LRF Art 16, Inciso |

Vínculo: 2462060 Período: Fevereiro/2021 Entidade: Consolidado
Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com a finalidadede Impacto Orçamentário e Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias, emitimos o seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 2462060 - COMPLEMENTAÇÃOMANUTENÇÃOEDUCAÇÃOINFANTIL - El

Ativo Financeiro Inicial (1) 244.713,66 244.713,66 244.713,66
Passivo Financeiro Inicial (Il) 0,00 0,00 0,00

Situação Financeira Inicial (HI)=(!- 11) 244.713,66 244.713,66 244.713,66

Ri

ResultadoAumentativo (Acumulado)

ResultadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V+ VI) E
Receita (V)

InterferênciasAtivas (VI)

ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VID=(VII)
Acréscimos Patrimoniaisno Financeiro(VII)

        Resultado Diminutivo

ResultadodiminutivoOrçamentário (IX)=(X + XI)

Despesas (Projeçãodas DespesasLiguidadas) (X)

interferênciasPassivas (XI)

ResultadoDiminutivo Extra-Orçamentário(XH)=(XIII)

DecréscimosPatrimoniaisno Financeiro (XtH)

ResuitadoProjetado 00, 0,00
Situação OrçamentáriaAntes do Ato (XIV)=(IV- IX) 0,00 0,00
Situação Fnan =(H+IV+VILIX-XH 244.713,66 244.713,66

Demonstrativo do Impacto 244.713,66

FontesdeCompensação 0,00               ResultadoOrçamentário Final Reprojetado 0,00 0,00 0,00

ResultadoFinanceiro Final Reprojetado 244.713,66 244.713,66 244.713,66

Conclusão
Atende ao Inciso | do art. 16 da Lei Complementar nº 101-2000

Assinado de forma digital
JULIO CESAR DA SILVA por JULIO CESAR DA SILVA

TAVARES:532726926497AyARES:53272692649
IPM SistemasLtda Identificador:WPR1741101-1127-YMMRTIXPGDZW-9 - Emitido par: JULIO CESAR DA SILVATAVARES 28/02/2021 12:08:48 -03:00
Atende Net - WPR v2013.01